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Ponuka a dopyt v máji  
Surové mlieko – priemerná cena dosiahla úroveň 9,24 Sk/kg. 
Syry a tvarohy – ceny Eidamu sa počas mája oslabili, cena Eidam-

skej tehly 45 % t. v. s. klesla o 7,5 % a 30 % t. v. s. o 6,5 %. 
Maslo - priemerná odbytová cena masla v spotrebiteľskom balení sa 

v porovnaní s minulým mesiacom zvýšila o 0,4 % na 116,67 Sk/kg.    ATIS 

Nákup mlieka oproti aprílu tohto roka stúpol o 6,8 % 
V máji sa nakúpilo spolu 88 230 ton mlieka, čo bolo v porovnaní 

s aprílom tohto roka o 6,8 % viac. V Q. triede sa nakúpilo 43 664 t mlie-
ka, v porovnaní s aprílom nákup vzrástol o 6 %. V 1. triede kvality pred-
stavoval nákup spolu 39 871 ton, oproti aprílu bol o 6,6 % vyšší. Neštan-
dardného mlieka bolo o 17 % viac ako v apríli.  

Priemerná cena bola v triede Q. na úrovni 9,41 Sk/kg, v porovnaní 
s aprílom klesla o 0,7 %. Cena za mlieko 1. triedy dosiahla hodnotu 9,33 
Sk/kg, oproti aprílu tohto roka mierne vzrástla o 0,2 %. Neštandardné 
mlieko sa predávalo po 6,97 Sk/kg, čo bolo o 2,6 % viac ako v apríli. 
Priemerná cena za surové kravské mlieko (priemer všetkých tried) bola 
na úrovni 9,24 Sk/kg (-0,3 %). Na celkovom nákupe sa podieľalo mlieko 
Q. triedy 49,5 %, 1. trieda kvality tvorila 45,2 % nákupu. V porovnaní 
s aprílom mierne stúpol, podiel neštandardného mlieka na 5,3 %. 

                                                 PPA -  ATIS 
 

Nakúpené množstvo a priemerná nákupná cena mlieka v SR,
2005 - 2006
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Nákupná cena od nákupcov na úrovni 9,44 Sk/kg 
Od nákupcov spracovatelia nakúpili v máji tohto roka spolu 15 097 t krav-

ského mlieka, v porovnaní s aprílom o 2 451 t (19,4 %) viac. Nadpriemerne 
viac sa nakúpilo neštandardného mlieka (304,7 %), nákup v Q. triede tiež vý-
razne stúpol (31,6 %) na 7 311 t. Mlieka 1. triedy sa od nákupcov nakúpilo 
o 0,7 % viac ako v apríli. Cena poklesla miernejšie ako cena mlieka od produ-
centov, v porovnaní s aprílom klesla o 0,3 % na 9,44 Sk/kg.                    PPA - ATIS 
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                                                                                               Nákupné ceny 

Nákupné ceny a množstvo mlieka od producentov v máji 
Ceny sa uvádzajú v Sk/kg, bez DPH 

SR spolu Vývoj v % 
Názov produktu  Otz Ots Otv 

Máj Apríl 5.06/4.06 5.06/5.05 
Surové kravské mlieko  Množstvo (t) 22 828 13 077 7 759 43 664 41 177 6,0 -17,3 
Q. trieda Min. 9,13 9,13 9,15 9,13 9,07 0,7 2,5 
 Max. 9,78 10,08 9,68 10,08 10,06 0,2 -0,8 
 Priem. 9,41 9,46 9,34 9,41 9,48 -0,7 -2,9 
 Vývoj ceny v % -0,7 0,1 -2,0     

Surové kravské mlieko  Množstvo (t) 26 787 4 332 8 752 39 871 37 418 6,6 17,7 
I. trieda Min. 8,71 9,17 9,02 8,71 8,25 5,6 3,1 
 Max. 9,73 9,99 9,59 9,99 10,00 -0,1 -4,4 
 Priem. 9,30 9,44 9,36 9,33 9,3 0,2 -2,1 
 Vývoj ceny v % -0,4 -0,3 2,7     

Surové kravské mlieko Množstvo (t) 1 649 813 2 233 4 695 4 014 17,0 4,1 
neštandard Min. 3,46 4,00 5,32 3,46 3,43 0,9 -10,8 
 Max. 8,13 8,95 7,70 8,95 8,49 5,4 -5,0 
 Priem. 6,73 6,9 7,18 6,97 6,79 2,6 -2,1 
 Vývoj ceny v % 1,3 16,5 -0,8     

Surové kravské mlieko Množstvo (t) 51 264 18 222 18 744 88 230 82 609 6,8 -3,3 
spolu Obsah tuku v % 3,60 3,72 3,8 3,67 3,70 -0,9 -1,5 
 Obsah bielk. v % 3,23 3,25 3,26 3,24 3,27 -1,1 -0,3 
 Min. 8,71 9,13 8,93 8,71 8,70 0,1 3,8 
 Max. 9,51 9,99 9,50 9,99 9,88 1,1 -4,4 
 Priem. 9,27 9,34 9,09 9,24 9,27 -0,3 -2,7 

 Vývoj ceny v % -0,5 0,2 -0,1     
Zdroj: Výkaz ML (MP SR) 6 - 12  
Otz - Oblasť trhu západ (Bratislavský kraj, Trnavský kraj, Trenčiansky kraj, Nitriansky kraj), Ots - Oblasť trhu stred (Žilinský kraj, Banskobystrický kraj), 
Otv - Oblasť trhu východ (Košický kraj, Prešovský kraj). *1 údaj nezverejňujeme (menej ako traja respondenti). 

Nákupné ceny a množstvo mlieka od nákupcov v máji 
Ceny sa uvádzajú v Sk/kg, bez DPH 

SR spolu Vývoj (t, Sk/kg, v %) 
Názov produktu  Otz Ots Otv 

Máj Apríl 5.06/4.06 5.06/5.06 
Surové kravské mlieko  Množstvo (t) 3 708 2 639 *1 7 311 5 556 1 755 31,6 
Q. trieda Min. 9,42 9,44  9,15 8,30 0,85 10,2 
 Max. 10,13 10,01  10,13 9,89 0,24 2,4 
 Priem. 9,57 9,64  9,58 9,53 0,05 0,5 
 Vývoj ceny v % 0,9 0,8      

Surové kravské mlieko  Množstvo (t) *1 3 062 2 471 6 924 6 877 47 0,7 
I. trieda Min.  9,21 9,18 9,18 8,19 0,99 12,1 
 Max.  10,45 9,84 10,45 10,47 -0,02 -0,2 
 Priem.  9,59 9,43 9,51 9,48 0,02 0,2 
 Vývoj ceny v % -0,4 0,5      

Surové kravské mlieko Množstvo (t) 49 666 *1 862 213 649 304,7 
neštandard Min. 4,00 6,33  4,00 4,98 -0,98 -19,7 
 Max. 6,50 8,50  8,50 8,53 -0,03 -0,4 
 Priem. 5,08 8,24  7,63 7,06 0,57 8,1 
 Vývoj ceny v % 16,6       

Surové kravské mlieko Množstvo (t) 5 148 6 367 3 582 15 097 12 646 2 451 19,4 
spolu Min. 9,37 9,21 9,18 9,18 8,25 0,93 11,3 
 Max. 10,13 10,45 9,84 10,45 10,47 -0,02 -0,2 
 Priem. 9,50 9,47 9,28 9,44 9,47 -0,03 -0,3 

 Vývoj ceny v % 0,8 -0,6 -0,8     
Zdroj: Výkaz ML (MP SR) 6 - 12  
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Otz - Oblasť trhu západ (Bratislavský kraj, Trnavský kraj, Trenčiansky kraj, Nitriansky kraj), Ots - Oblasť trhu stred (Žilinský kraj, Banskobystrický kraj), 
Otv - Oblasť trhu východ (Košický kraj, Prešovský kraj). *1 údaj nezverejňujeme (menej ako traja respondenti). ATIS 
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Odbytové ceny mlieka a mliečnych výrobkov v máji 
Ceny sa uvádzajú v Sk/kg bez DPH, množstvo (predané) t 

SR spolu Vývoj v % 
Názov produktu Otz Ots Otv 

Máj Apríl 5.06/4.06 5.06/5.05

Mlieko plnotučné 1 l, PE Množstvo *1 *1 *1 395,8 351,3 12,7 0,3 
vrecko Min.     9,39 10,22 -8,1 -28,0 
 Max.     15,84 15,84   6,2 
 Priem.     13,12 13,62 -3,6 -11,3 
 Vývoj (Sk/kg)    *2    
 Vývoj (%)   *3    
Mlieko polotučné 1 l, PE Množstvo 2 188,6 *1 *1 2 461,3 2 270,0 8,4 -39,6 
vrecko Min. 12,81   10,95 11,79 -7,1 -10,7 
 Max. 13,68   13,8 14,10 -2,1 -0,6 
 Priem. 13,11   13,03 13,12 -0,7 -0,7 
 Vývoj (Sk/kg) -0,05   *2  
 Vývoj (%) -0,4 *3  
Mlieko polotučné trvanlivé, Množstvo *1 - *1 6 607,8 5 764,2 14,6 43 
1 l krabica (1,5 % tuku) Min.     12,92 12,04 7,3 -12,9 
 Max.     14,85 14,96 -0,7 -6,0 
 Priem.     14,04 13,70 2,5 -7,4 
 Vývoj (Sk/kg)    *2    
 Vývoj (%)    *3    
Mlieko odtučnené trvanlivé, Množstvo *1 - *1 2 685,1 1 843,5 45,7 -17,1 
1 l krabica (do 0,5 % tuku) Min.     13,31 12,85 3,6 0,9 
 Max.     13,83 13,70 0,9 -4,6 
 Priem.     13,49 13,53 -0,4 -1,8 
 Vývoj (Sk/kg)   *2    
 Vývoj (%)   *3    
Smotana  spolu Množstvo 1 261,2 214,5 336,2 1 811,9 1 791,5 1,1 -2,8 
 Min. 42,23 37,2 39,2 37,2 38,92 -4,4 -3,4 
 Max. 59,81 62,17 43,34 62,17 62,63 -0,7 -23 
 Priem. 51,59 42,18 41,36 48,58 51,01 -4,8 -4,2 
 Vývoj (Sk/kg) -2,99 -0,38 -0,19 *2  
 Vývoj (%) -5,5 -0,9 -0,4 *3  
Smotana sladká 12 %, Množstvo - - 58,5 58,5 61,8 -5,4 -21,6 
250 ml Min.   36,03 36,03 30,15 19,5 8,9 
 Max.   37,05 37,05 36,07 2,7 -7,5 
 Priem.   36,13 36,13 33,24 8,7 -0,6 
 Vývoj (Sk/kg)    *2    
 Vývoj (%)    *3    
Smotana kyslá 16 %, Množstvo 358,4 - *1 477,0 477,9 -0,2 99 
250 ml Min. 45,37   36,04 36,03  -8,9 
 Max. 54,47   54,47 50,89 7,0 0,6 
 Priem. 46,4   43,82 43,92 -0,2 -4,5 
 Vývoj (Sk/kg) 0,15   *2  
 Vývoj (%) 0,3 *3  
Smotana sladká 33 %, Množstvo 170,5 2,3 40,3 213,1 234,1 -9,0 31,5 
250 ml Min. 62,22 59,68 58,08 58,08 58,03 0,1 0,6 
 Max. 73,63 66,67 68,75 73,63 74,19 -0,8 -8,8 
 Priem. 67,97 61,21 60,32 66,45 65,72 1,1 2,4 
 Vývoj (Sk/kg) 0,71 -0,3 0,01 *2  
 Vývoj (%) 1,0 -0,5 *3  
Jogurty (spolu) Množstvo 1 374,90 593,3 428,8 2 397,00 1 706,0 40,5 -13,5 
 Min. 38,86 45,73 36,94 36,94 35,41 4,3 -4,1 
 Max. 47,42 58,39 46,76 58,39 58,12 0,5 -1,3 
 Priem. 42,59 46,18 46,5 44,18 45,58 -3,1 -7,2 
 Vývoj (Sk/kg) -0,07 -10,93 0,01 *2  
 Vývoj (%) -0,2 -19,1  *3  

Zdroj: Výkaz ML (MP SR) 6 – 12 
Otz - Oblasť trhu západ (Bratislavský kraj, Trnavský kraj, Trenčiansky kraj, Nitriansky kraj), Ots - Oblasť trhu stred (Žilinský kraj, Banskobystrický 
kraj), Otv - Oblasť trhu východ (Košický kraj, Prešovský kraj), *1 údaj nezverejňujeme (menej ako traja respondenti), *2 údaj je uvedený 
v predposlednom stĺpci Vývoj, *3 v minulom  mesiaci/roku nebol údaj. 
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Odbytové ceny mlieka a mliečnych výrobkov v máji 
Ceny sa uvádzajú v Sk/kg bez DPH, množstvo (predané) t 

SR spolu Vývoj v % 
Názov produktu Otz Ots Otv 

Máj Apríl 5.06/4.06 5.06/5.05

Jogurt smotanový ovocný, Množstvo *1 217,4 *1 704,7 569,0 23,9 -0,4 
130 – 150 ml Min. 48,24 44,03 44,54 -1,1 -0,6 
 Max. 59,86 59,86 59,39 0,8 -0,2 
 Priem. 59,58 50,1 50,35 -0,5 -6,1 
 Vývoj (Sk/kg)   1,01 *2  
 Vývoj (%)   1,7 *3  
Jogurt ovocný do 4,6 % tuku, Množstvo *1 *1 7,8 436,7 379,7 15 -48,1 
130 – 150 ml Min.   38,89 38,89 38,76 0,3 1,3 
 Max.   48,51 48,51 44,82 8,2 -7,0 
 Priem.   42,78 40,24 40,52 -0,7 -14,8 
 Vývoj (Sk/kg)       *2  
 Vývoj (%)       *3  
Jogurt ovocný do 2 % tuku, Množstvo *1 *1 *1 253,1 143,8 76,0 -5,0 
130 – 150 ml Min.     38,24 38,27 -0,1 4,3 
 Max.     43,88 87,68 -50 -23,6 
 Priem.     40,79 44,01 -7,3 -15,5 
 Vývoj (Sk/kg)       *2  
 Vývoj (%)       *3  
Acidofilné mlieko, 150 - 250 ml Množstvo *1 *1 45,9 343,1 230,2 49,1 36 
 Min.   20,36 20,36 20,0 1,8 -0,3 
 Max.   34,48 34,48 29,81 15,7 19,0 
 Priem.   21,59 28,22 28,18 0,1 3,2 
 Vývoj (Sk/kg)       *2  

 Vývoj (%)       *3  
Zakysanka, 150 - 250 ml Množstvo *1 26,1 *1 94,5 96,5 -2,1 -23,1 
 Min. 21,97 21,61 21,44 0,8 14,3 
 Max. 24,1 33,61 28,26 18,9 1,3 
 Priem. 23,72 22,57 23,93 -5,7 -3,0 
 Vývoj (Sk/kg)   -3,55 *2  
 Vývoj (%)   -13 *3  

Jogurt smotanový biely, Množstvo *1 26,4 - 56,4 52,9 6,6 14,5 
130 – 150 ml Min. 45,31 45,31 45,31   7,3 
 Max. 55,01 55,01 53,75 2,3 3,5 
 Priem. 53,39 50,37 49,82 1,1 1,3 
 Vývoj (Sk/kg)   0,71 *2  
 Vývoj (%)   1,3 *3  
Jogurt biely do 4,6 % tuku, Množstvo *1 *1 66,8 48,3 38,4   
130 – 150 ml Min.     32,34 31,29 3,4   
 Max.     40,00 38,27 4,5   
 Priem.     37,17 37,45 -0,7   
 Vývoj (Sk/kg)       *2  
 Vývoj (%)       *3  
Ostatné čerstvé mliečne výrob- Množstvo *1 *1 *1 31,9 26,1 22,1 -79,6 
(pudingy) Min.     48,44 44,93 7,8 -2,4 
 Max.     56,0 54,69 2,4 -43,0 
 Priem.     50,3 49,14 2,4 -42,3 
 Vývoj (Sk/kg)   *2    
 Vývoj (%)  *3    
Sušené plnotuč. mlieko (od 26 Množstvo *1 *1 *1 145,5 106,8 36,2 -55,9 
do 42 % t. v. s.) Min.     88,53 58,09 52,4 0,7 
 Max.     106,40 106,38  

 Priem.     94,97 75,37 26 4,4 
 Vývoj (Sk/kg)   *2    
 Vývoj (%)    *3    

Zdroj: Výkaz ML (MP SR) 6 – 12 
Otz - Oblasť trhu západ (Bratislavský kraj, Trnavský kraj, Trenčiansky kraj, Nitriansky kraj), Ots - Oblasť trhu stred (Žilinský kraj, Banskobystrický 
kraj), Otv - Oblasť trhu východ (Košický kraj, Prešovský kraj), *1 údaj nezverejňujeme (menej ako traja respondenti), *2 údaj je uvedený 
v predposlednom stĺpci Vývoj, *3 v minulom  mesiaci/roku nebol údaj. 
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Odbytové ceny mlieka a mliečnych výrobkov v máji 
Ceny sa uvádzajú v Sk/kg bez DPH, množstvo (predané) t 

SR spolu Vývoj v % 
Názov produktu Otz Ots Otv 

Máj Apríl 5.06/4.06 5.06/5.05 

Sušené odtučnené mlieko s obs. Množstvo - *1 *1 292,7 139,7 109,5 -13,4 
tuku do 1,5 % Min.      70,65 70,33 0,5 -2,3 
 Max.      95,20 100,00 -4,8  
 Priem.     83,07 79,51 4,5 5,2 
 Vývoj (Sk/kg)    *2    

 Vývoj (%)    *3    
Maslo (od 80 do 90 % tuk) Množstvo 91,2 447,6 215,6 754,5 528 42,9 25,0 
(max. 16 % vody) Min. 102,03 85,09 105,24 85,09 84,94 0,2 -5,4 
 Max. 128,96 134,62 106,44 134,62 144,82 -7,0 -5,9 
 Priem. 121,91 109,83 105,73 110,12 115,32 -4,5 -3,0 
 Vývoj (Sk/kg) 2,64 -7,64 -4,66 *2  
 Vývoj (%) 2,2 -6,5 -4,2 *3  
Maslo čerstvé formované Množstvo 85,7 263,9 173,6 523,3 502,2 4,2 -3,5 
125 -250 g (16 % vody) Min. 112,24 85,09 106,31 85,09 84,94 0,2 -5,4 
 Max. 128,96 142,63 114,93 142,63 144,82 -1,5 -0,3 
 Priem. 123,02 118,71 110,45 116,67 116,22 0,4 1,9 
 Vývoj (Sk/kg) 3,06 -0,72 0,12 *2  
 Vývoj (%) 2,5 -0,6 0,1 *3  
Maslo bloky (16 % vody) Množstvo *1 183,7 *1 231,2 25,8 794,8 275,0 
 Min. 84,29 84,29 80,56 4,6 -11,9 
 Max. 129,99 129,99 120,33 8,0 
 Priem. 97,09 95,29 97,83 -2,6 -9,1 
 Vývoj (Sk/kg)   3,29 *2  
 Vývoj (%)   3,5 *3  
Bryndza  zimná,  Množstvo *1 *1 *1 31,6 84,8 -62,7 44,9 
125 - 250 g balenie Min.     108,16 94,02 15,0 -6,8 
 Max.     122,00 122,82 -0,7 -4,1 
 Priem.     120,29 114,61 5,0 1,5 
 Vývoj (Sk/kg)       *2  
 Vývoj (%)       *3  
Bryndza voľná –  zimná  Množstvo *1 7,6 *1 35,8 67,7 -47,2 128,8 
(3 - 5 - 10 kg bal.) Min. 105,00 92,39 70,80 30,5 -21,7 
 Max. 129,03 129,03 127,89 0,9 0,8 
 Priem. 125,3 118,17 104,30 13,3 -5,1 
 Vývoj (Sk/kg)   27,51 *2  
 Vývoj (%)   28,1 *3  
Eidam 45 % t. v. s. Množstvo *1 402,6 - 716,9 405,1 77,0 94,1 
 Min. 94,33 94,33 100,38 -6,0 -12,8 

 Max. 150,01 150,01 152,76 -1,8 6,2 
 Priem. 99,79 107,25 116,46 -7,9 -11,1 
 Vývoj (Sk/kg)   -12,60 *2  
 Vývoj (%)   -11,2 *3  

Eidamská tehla 45 % t. v. s. Množstvo *1 389,7 - 590,7 288,3 104,9 126,2 
 Min. 94,33 94,33 100,38 -6,0 -10,7 
 Max. 146,93 146,93 150,36 -2,3 7,4 
 Priem. 97,93 102,19 110,46 -7,5 -12,0 
 Vývoj (Sk/kg)   -10,92 *2  
 Vývoj (%)   -10 *3  
Eidamská tehla 30 % t. v. s. Množstvo *1 *1 *1 72,7 44,3 64,2 -42,9 

 Min.     103,66 110,56 -6,2 5,4 
 Max.     115,58 119,73 -3,5 -9,0 
 Priem.     105,94 113,37 -6,5 0,1 

 Vývoj (Sk/kg)    *2    
 Vývoj (%)    *3    

Zdroj: Výkaz ML (MP SR) 6 – 12 
Otz - Oblasť trhu západ (Bratislavský kraj, Trnavský kraj, Trenčiansky kraj, Nitriansky kraj), Ots - Oblasť trhu stred (Žilinský kraj, Banskobystrický 
kraj), Otv - Oblasť trhu východ (Košický kraj, Prešovský kraj), *1 údaj nezverejňujeme (menej ako traja respondenti), *2 údaj je uvedený 
v predposlednom stĺpci Vývoj, *3 v minulom  mesiaci/roku nebol údaj. 
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Odbytové ceny mlieka a mliečnych výrobkov v máji 
Ceny sa uvádzajú v Sk/kg bez DPH, množstvo (predané) t 

SR spolu Vývoj v % 
Názov produktu  Otz Ots Otv 

Máj Apríl 5.06/4.06 5.06/5.05

Hrudka s 50 % t. v. s. Množstvo *1 *1 - 4,2 5,4 -22 -56 
 Min.      103,57 102,17 1,4 1,0 
 Max.      166,67 142,86 16,7 41,6 
 Priem.      107,16 105,77 1,3 -0,9 
 Vývoj (Sk/kg)    *2    
 Vývoj (%)    *3    
Tvaroh mäkký, 250 g bal. Množstvo 198,1  *1 244,1 218,7 11,6 8,8 
 Min. 73,44    51,04 50,85 0,4 -10,8 
 Max. 83,44   83,44 92,49 -9,8 -17,4 
 Priem. 74,6   70,35 69,78 0,8 -2,6 
 Vývoj (Sk/kg) -0,05   *2  
 Vývoj (%) -0,1 *3  
Tvaroh tučný, 250 g bal. Množstvo 77,6 - -  77,6 74,5 4,1 -18,6 
 Min. 78,01   78,01 69,65 12,0 -0,1 
 Max. 87,62   87,62 85,22 2,8 0,4 
 Priem. 79,19   79,19 77,82 1,8 -0,7 
 Vývoj (Sk/kg) 1,37   *2  
 Vývoj (%) 1,8 *3  
Parenica údená Množstvo *1 *1 - 87,6 83,7 4,7 -12,0 
 Min.     141,33 138,60 2,0 4,3 
 Max.     153,91 149,91 2,7 -1,1 
 Priem.     144,66 143,29 1,0 3,2 
 Vývoj (Sk/kg)       *2  
 Vývoj (%)       *3  
Oštiepok 50 % t. v. s., Množstvo *1 *1 - 23,1 22,3 3,3 -28,6 
500 g Min.     140,41 139,59 0,6 1,1 
 Max.     167,12 168,92 -1,1 -1,6 
 Priem.     146,75 147,58 -0,6 4,9 
 Vývoj (Sk/kg)    *2    
 Vývoj (%)    *3    
Polooštiepok údený  Množstvo *1 *1 - 20 10,5 91,1 163,0 
40 – 48 % t. v. s. Min.     115,31 142,86 -19,3 -21,2 
 Max.     163,1 165,53 -1,5 0,3 
 Priem.     139,62 157,84 -11,5 -7,6 
 Vývoj (Sk/kg)    *2    
 Vývoj (%)    *3    
Parenica neúdená Množstvo *1 *1 - 33,4 27,9 19,9 14,2 
 Min.     122,47 138,30 -11,4 -9,2 
 Max.     151,9 142,86 6,3 0,4 
 Priem.     138,23 141,75 -2,5 -2,2 
 Vývoj (Sk/kg)    *2    
 Vývoj (%)    *3    
Tavené syry spolu Množstvo 392,9 *1 *1 720,6 624 15,5 -6,2 
 Min. 110,53   90,67 89,29 1,5 -7,9 
 Max. 135,00   135,0 125,99 7,2 -10,8 
 Priem. 126,11   122,91 123,95 -0,8 2,4 
 Vývoj (Sk/kg)    *2    

 Vývoj (%)    *3    
Tavené syry 70 % t. v. s. Množstvo 282,4 *1 *1 526,8 487,5 8,1 11,1 
 Min. 126,21   90,67 89,29 1,5 -24,4 
 Max. 135,00   135,00 131,93 2,3 -10,5 
 Priem. 129,03   124,31 124,82 -0,4 0,2 
 Vývoj (Sk/kg)    *2    
 Vývoj (%)    *3    

Zdroj: Výkaz ML (MP SR) 6 – 12 
Otz - Oblasť trhu západ (Bratislavský kraj, Trnavský kraj, Trenčiansky kraj, Nitriansky kraj), Ots – Oblasť trhu stred (Žilinský kraj, Banskobystrický 
kraj), Otv - Oblasť trhu východ (Košický kraj, Prešovský kraj), *1 údaj nezverejňujeme (menej ako traja respondenti), *2 údaj je uvedený v predpo-
slednom stĺpci Vývoj, *3 v minulom mesiaci/roku nebol údaj. Poznámka: t. v. s. – obsah tuku v sušine. 



                                                                                                Odbytové ceny 

Odbytové ceny mlieka a mliečnych výrobkov v máji 
Ceny sa uvádzajú v Sk/kg bez DPH, množstvo (predané) t 

SR spolu Vývoj v % 
Názov produktu Otz Ots Otv 

Máj Apríl 5.06/4.06 5.06/5.05

Tavené syry 70 % t. v. s.,  Množstvo *1 *1 *1 321,9 303,3 6,1 -1,8 
150 – 180 g bal. krabička Min.     90,67 89,29 1,5 -20,2 
 Max.     121,83 124,47 -2,1 -20,2 
 Priem.     121,45 122,66 -1 -0,2 
 Vývoj (Sk/kg)    *2    
 Vývoj (%)    *3    
Tavené syry 45 % t. v. s. Množstvo *1 *1 *1 152,0 90,4 68,1 21,9 
 Min.     101,54 101,06 0,5 4,2 
 Max.     123,31 120,37 2,4 -8,7 
 Priem.     117,13 119,99 -2,4 -3,1 
 Vývoj (Sk/kg)    *2    
 Vývoj (%)    *3    
Tavené syry 30 % t. v. s. Množstvo *1 *1 *1 41,9 46,1 -9,1 -75,3 
 Min.     105,88 87,08 21,6 7,6 

 Max.     139,74 139,00 0,5 -7,9 
 Priem.     126,21 122,60 2,9 16,6 
 Vývoj (Sk/kg)    *2    
 Vývoj (%)    *3    

Zdroj: Výkaz ML (MP SR) 6 - 12 
Otz - Oblasť trhu západ (Bratislavský kraj, Trnavský kraj, Trenčiansky kraj, Nitriansky kraj), Ots – Oblasť trhu stred (Žilinský kraj, Banskobystrický 
kraj), Otv - Oblasť trhu východ (Košický kraj, Prešovský kraj),*1 údaj nezverejňujeme (menej ako traja respondenti), *2 údaj je uvedený 
v predposlednom stĺpci Vývoj, *3 v minulom  mesiaci/roku nebol údaj, Poznámka:  t.  v.  s. – obsah tuku v sušine. 

Odbytové ceny mlieka a mliečnych výrobkov v máji
Konzumné mlieko: Plnotučného mlieka v PE vreckách 

sa predalo o 12,7 % viac ako v apríli, cena však padla o 3,6 
percent. Stúpol aj predaj polotučného mlieka v PE vreckách 
(8,4 %). Z trvanlivého mlieka najvýraznejšie vzrástol predaj 
odtučneného mlieka, ktorého sa predalo o 45,7 % viac ako 
v apríli tohto roka. Polotučného trvanlivého mlieka sa pre-
dalo o 14,6 % viac ako v apríli.  

Jogurty a smotany: Smotany spolu sa predalo v máji 
o 1,1 % viac ako v apríli. Výrazne sa posilnila cena sladkej  
12 % smotany na 36,13 Sk/kg (8,7 %). Predaj jogurtov mal 
pozitívny vývoj, v porovnaní s aprílom tohto roka sa preda-
lo o 40,5 % jogurtov viac (spolu 2 397 t). Najvýraznejšie 
stúpol predaj ovocných jogurtov s obsahom tuku do 2 % 
(76 %). Smotanových ovocných jogurtov sa predalo tiež 
výrazne viac ako v apríli (23,9 %), ich cena mierne klesla 
(pokles o 0,5 %). Pozitívny vývoj sme zaznamenali v pre-
daji acidofilného mlieka (+49,1 %), ktorého cena sa mierne 
upevnila (0,1 %). 

Maslo: Predaj masla sa v porovnaní s aprílom tohto 
roka zvýšil o 42,9 % na 754,5 ton, nadpriemerne stúpol 
predaj masla v blokoch 16 % vody (+794,8 %). Priemerná 
odbytová cena masla v spotrebiteľskom balení sa v porov-
naní s aprílom zvýšila o 0,4 % na 116,67 Sk/kg, maslo 
v blokoch zlacnelo o 2,6 % na 95,29 Sk/kg. 

Syry a tvarohy: Ceny Eidamu sa počas mája oslabili, 
cena Eidamskej tehly 45 % t. v. s. klesla o 7,5 % 
a Eidamskej tehly 30 % t. v. s. o 6,5 %. Cena kravskej 
hrudky sa oproti aprílu upevnila o 1,3 %. Stúpla aj cena 
tvarohu: mäkkého o 0,8 % a tučného o 1,8 %. Tavené syry 
70 % t. v. s. v porovnaní s aprílom zlacneli o 0,4 %. 

Sušené mlieko: Odbytová cena sušeného plnotučného 
mlieka sa upevnila o 26 % na 94,97 Sk/kg, cena sušeného 
odtučneného mlieka sa upevnila menej výrazne (4,5 %) na 
83,07 Sk/kg.                                                                  ATIS 

 
Vývoj odbytovej ceny a predaj polotučného trvanlivého 

mlieka v SR 2005 - 2006
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                                                                                               Odbytové ceny 

Odbytové ceny mlieka a mliečnych výrobkov v 24. týždni 2006 
Ceny zisťované v dňoch 12. - 18. 6. 2006 Ceny sa uvádzajú v Sk/kg bez DPH 

SR spolu 
Názov produktu Cena  Otz Ots Otv 

24. týždeň 23. týždeň 
Rozdiel 

Vývoj

v %  
Maslo čerstvé formované  Min. 115,00 105,00 *1 105,00 105,00    
125 - 250 g bal. Max. 135,00 140,00  140,00 140,00    
 Priem. 122,28 120,25  119,39 105,31 14,08 13,4 
Maslo bloky 16 % vody 25 kg Min. *1 91,45 *1 91,45 85,04 6,41 7,5 
 Max.  117,31  128,68 120,00 8,68 7,2 
 Priem.  93,59  100,95 99,55 1,40 1,4 
Tvaroh mäkký Min. 77,32 *1 *1 63,33 61,38 1,95 3,2 
250 g bal. Max. 85,51    103,67 84,61 19,06 22,5 
 Priem. 82,08    98,39 79,61 18,78 23,6 
Eidamská tehla 45 % t. v. s. Min. *1 *1 - 101,28 101,95 -0,67 -0,7 
 Max.      130,00 130,00    
 Priem.      103,44 121,01 -17,57 -14,5 
Eidam 45 % t. v. s. blok (neúdený) Min. *1 *1 *1 99,46 98,79 0,67 0,7 
 Max.      130,20 124,00 6,20 5,0 
 Priem.      109,39 106,65 2,74 2,6 
Eidamská tehla 30 % 2,7 kg Min. *1 *1 *1 99,72 100,95 -1,23 -1,2 
 Max.      110,00 110,00    
 Priem.      101,08 109,91 -8,83 -8,0 
Bryndza letná balená Min. *1 108,00 *1 108,00 108,00    
125 - 250 g bal. Max.  134,00  134,00 142,30 -8,30 -5,8 
 Priem.  127,09  126,40 108,71 17,69 16,3 
Bryndza letná, voľne ložená Min.        
2, 5, 10 kg Max. *1 105,80 *1 105,80 110,00 -4,20 -3,8 

 Priem.  125,00  125,00 133,80 -8,80 -6,6 
Mlieko sušené plnotučné, Min.  118,26  116,67 120,45 -3,78 -3,1 
26 %, 25 kg vrecia Max. *1 *1 *1 64,03 83,07 -19,03 -22,9 

 Priem.      100,19 96,05 4,14 4,3 
Mlieko sušené odtučnené, Min. - *1 *1 *1 70,81    
26 %, 25 kg vrecia Max.        76,25    

 Priem.        74,58    
Zdroj: ATIS 
Otz - Oblasť trhu západ (Bratislavský kraj, Trnavský kraj, Trenčiansky kraj, Nitriansky kraj), Ots - Oblasť trhu stred (Žilinský kraj, Banskobystric-
ký kraj), Otv - Oblasť trhu východ (Košický kraj, Prešovský kraj),*1 údaj nezverejňujeme (menej ako traja respondenti) 

Vývoj odbytových cien v 24. týždni 2006 
Odbytová cena masla sa v 24. týždni upevnila: 

v spotrebiteľskom balení o 13,4 % na 119,39 
Sk/kg a masla v blokoch o 1,4 % na 100,95 Sk/kg. 
Cena mäkkého tvarohu stúpla nadpriemerne (23,6 
percent) na 98,39 Sk/kg. Eidamská tehla 45 % t. v. 
s. aj 30 % t. v. s. zlacnela v porovnaní s 23. týž-
dňom o 14,5 %, resp. o 8,0 %. Eidamský neúdený 
blok 45 %. t. v. s., naopak, zdražel o 2,6 %. Nad-
priemerne sa upevnila cena letnej balenej bryndze 
(16,3 %) a dosiahla úroveň 126,40 Sk/kg. O 4,3 % 
vzrástla cena sušeného plnotučného mlieka na 
100,19 Sk/kg.                                                                 ATIS 

Vývoj odbytových cien masla (16 % vody) v blokoch 2005 - 2006
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                                                                                              Odbytové ceny  

Vývoj odbytových cien vybraných mliečnych výrobkov v rokoch 2004 - 2006 

  

 

 
Grafy: ATIS 

Producentské ceny mlieka v štátoch SVE1/ v roku 2006 v EUR/100 kg 

2005 - 2006 Bulharsko Česko Maďarsko Nemecko Slovensko Estónsko Lotyšsko Poľsko 
Január 23,29 28,36 25,28 27,00 24,95 24,68 23,49 24,12 
Február 23,48 28,86 25,22 26,60 24,93 24,88 24,01 24,22 
Marec 23,21 27,35 24,60 25,21 25,21 24,54 24,23 23,86 
Apríl 21,79 27,45 22,84 26,30 24,68 24,29 24,37 22,91 
Máj 19,92 - - - 24,72 - 24,16 - 
Vývoj (%) –5./4. -8,6 - - - 0,2 - -0,9 - 

Zdroj: IMDE, poznámka: SVE1/ - štáty strednej a východnej Európy 
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                                                                                                                                      Aktuálne informácie 
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Ceny mlieka a mliečnych výrobkov vo svete 
Cenový vývoj v priebehu mesiaca 

Krajina Druh produktu Mena 
Pred mes. Pred týžd. Akt. cena Ku dňu 

Mesačná 
zmena 

cien v %
Cena 

(Sk/kg)

MASLO 82 % 
USA Grade AA USD 2,59 2,59 2,59 2. 6. - 76,87 
V. Británia  EUR 2,56 2,56 2,50 19. 5. -2,3 93,93 
Nemecko  EUR 2,51 2,51 2,48 7. 6. -1,2 93,61 
Holandsko  EUR 2,52 2,52 2,5 7. 6. -0,8 94,37 
Francúzsko  EUR 2,49 2,47 2,46 4. 6. -1,2 92,73 
Rusko  RUB 91,07 90,8 89,17 1. 5. -2,1 96,93 
Oceánia  USD 1,80 1,80 1,73 26. 5. -3,9 51,38 

SYRY 

USA Čedar, blok USD 2,56 2,68 2,66 2. 6. 3,9 78,95 
V. Británia Čedar, 20 kg blok GBP 2,13 2,13 2,03 19. 5. -4,7 113,03 
Nemecko Gouda 45 - 48 % t. v. s. EUR 2,98 2,98 2,98 7. 6. - 112,48 
 Ementál 45 % t. v. s. EUR 4,07 4,07 4,07 7. 6. - 153,63 
 Tylžský 45 % t. v. s. EUR 3,09 3,09 3,09 7. 6. - 116,64 
Francúzsko Ementál 45 % t. v. s. RUB 5,05 5,05 5,05 3. 6. - 190,88 
Taliansko Parmigiano Reggiano EUR 6,63 6,63 6,63 28. 5. - 250,34 
Oceánia  Čedar USD 2,65 2,68 2,68 26. 5. 1,1 79,59 

ODTUČNENÉ SUŠENÉ MLIEKO 

USA spray USD 1,88 1,85 1,88 2. 6. - 55,80 
Nemecko ADMI Extra EUR 2,05 2,01 2,02 7. 6. -1,5 76,25 
Holandsko spray EUR 2,02 2,02 2,02 7. 6. - 76,25 
Francúzsko spray EUR 2,02 2,04 2,04 4. 6. 1,0 76,90 
V. Británia  GBP 1,40 1,40 1,36 15. 5. -2,9 51,10 
Rusko  RUB 69,12 71,17 67,41 1. 5. -2,5 73,27 
Oceánia  USD 2,08 2,08 2,08 26. 5. - 61,77 

PLNOTUČNÉ SUŠENÉ MLIEKO 26 % t. v. s.  

Nemecko  USD 2,34 2,34 2,33 7. 6. -0,4 87,95 
Holandsko  EUR 2,32 2,32 2,32 7. 6. - 87,57 
Francúzsko  EUR 2,33 2,30 2,30 4. 6. -1,3 86,70 
Belgicko  EUR 2,37 2,36 2,35 4. 6. -0,8 88,58 
Rusko  RUB 71,67 73,73 67,33 1. 5. -6,1 73,19 
Oceánia  USD 2,10 2,10 2,10 26. 5. - 62,37 

Vysvetlivky: Zdroj: AGRA EUROPE, ZMP, FAMMU 
Ceny masla: Nemecko - veľkoobchodná cena - Hamburg; Veľká Británia - veľkoob. cena - Londýn; Holandsko, Francúzsko - cena platená prvový-
robcom; Ceny syra: Nemecko - veľkoobchodná cena - Hamburg, Kempten; Veľká Británia - veľkoob. cena - Londýn; Francúzsko - burzová cena 
Rungis; Holandsko - burzová cena Leeuwarden; USA - veľkoobchodná cena; Oceánia - veľkoobchodná cena; Ceny sušeného mlieka: Nemecko 
podľa ZMP; Francúzsko - cena platená spracovateľom i veľkoobchodná; Holandsko, Belgicko - cena platená prvovýrobcom; USA - cena FOB Vý-
chodné pobrežie. ADMI EXTRA - mlieko podľa normy American Dry Milk Institute, špecifikácia mlieka: obsah tuku 1,25 %, obsah vody 4 %, rozpus-
tnosť 1,25 ml, kyslosť 0,15 %, stupeň znečistenia - A/B, počet baktérií do 50 tis./ml, *  Prepočet na SKK aktuálnym kurzom NBS k uvedenému dátumu.

Nákupné ceny mlieka vo svete1/  v EUR/100 kg
 Apríl 2005 Marec 2006 Apríl 2006 Mesačný vývoj 

cien (%) 
Vývoj cien (%) 
IV. 06/IV. 05 

Priemerná  
cena v Sk/kg 

Priemer EÚ2 28,46 26,60 25,95 -2,4 -8,8 9,70 
Nový Zéland 17,46 16,23 15,59 -3,9 -10,7 5,83 
USA 26,91 22,77 21,99 -3,4 -18,3 8,22 

Zdroj: LTO Ceny prerátané priemerným kurzom NBS za apríl 2006, 1 EUR =37,392 SKK 
1/ Priemer za mlieko s obsahom tuku 4,2 % a bielkovín 3,2 %, 2/ V 16 významných  mliekarňach EÚ-15 
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Nákupné ceny mlieka v Českej republike v Kč/l, nákup mlieka v tis. l

 
Apríl 
2006 

Marec 
2006 

Apríl 
2005 

Index 
2006/2005 

Index  
IV. 06/III. 05 

Priemerná 
cena v Sk/l 

Cena I. trieda (vrátane Q.) 7,95 8,05 8,37 94,98 98,76 10,44 
Priemerná cena 7,96 8,07 8,38 94,99 98,64 10,43 
Nákup mlieka v I. triede (vr. Q) 194 597 200 167 209 186 93,03 97,22 - 
Nákup spolu 197 620 203 524 211 731 93,34 97,10 - 
Zdroj: Oddělení státní statistické služby MZe ČR Ceny prerátané priemerným kurzom NBS za mesiac apríl 2006, 1 CZK = 1,312 SKK 

Odbytové ceny výrobkov v Českej republike v Kč/l (kg) 

Výrobok 
Apríl 
2006 

Marec 
2006 

Apríl 
2005 

Index  
2006/2005 

Index  
IV. 06/III. 05 

Priemerná 
cena v Sk/l, kg

Mlieko polotučné trvan., krabica 10,13 10,18 10,96 92,43 99,51 13,29
Mlieko odtučnené trvan., krabica 9,60 9,67 10,24 93,75 99,28 12,60 
Mlieko polotučné PE vrecko 10,01 9,98 10,00 100,10 100,30 13,13 
Mlieko polotučné, krabica 10,80 10,81 10,75 100,47 99,91 14,17 
Jogurt biely do 4,5 % tuku 35,25 35,77 33,87 104,07 98,55 46,25 
Jogurt ochutený smotanový 81,04 80,37 89,91 90,13 100,83 106,32 
Maslo čerstvé 250 g balenie 41,73 41,38 44,89 92,96 100,85 54,75 
Tvaroh mäkký 250 g 85,41 84,97 89,68 95,24 100,52 112,06 
Eidamská tehla 30 % 90,32 88,14 90,27 100,06 102,47 118,50 
Eidamská tehla 45 % 56,75 57,64 57,96 97,91 98,46 74,46 
Sušené mlieko odtučnené, 25 kg 64,23 63,87 70,25 91,43 100,56 84,27 
Sušené mlieko plnotučné, 25 kg 70,41 71,14 80,16 87,84 98,97 92,38 
Maslo bloky 10,13 10,18 10,96 92,43 99,51 13,29 
Zdroj: Oddělení státní statistické služby MZe ČR Ceny prerátané priemerným kurzom NBS za mesiac apríl 2006, 1 CZK = 1,312 SKK 

Budúce rámcové podmienky a adaptačné procesy na trhu s mliekom v EÚ. Ďal-
šie reformy trhu s mliekom a adaptovanie sa podľa výsledkov rokovaní WTO 

V dňoch 18. – 19. mája 2006 sa v Bratislave uskutočnil medzinárodný seminár Manažment Forum 2006, 
ktorý organizoval Inštitút ekonomiky potravinárstva z Kielu v Nemecku. Hlavnou témou stretnutia boli: 
Štrukturálny vývoj, obsahové látky a zrušenie mliečnej kvóty. Perspektívy manažmentu mliekarenstva 
v EÚ – 25. Seminára sa zúčastnili mnohí zahraniční a domáci  prednášajúci. Za Slovensko mali prednášku 
minister pôdohospodárstva Ing. Zsolt Simon a Ing. Valéria Göczeová, predsedníčka predstavenstva Sloven-
ského mliekarenského zväzu. Prednáška T . Rasmussena sa zaoberala témou Budúce rámcové podmienky 
a adaptačné procesy na trhu s mliekom v EÚ. Ďalšie reformy trhu s mliekom a adaptovanie sa podľa vý-
sledkov rokovaní WTO.  

Ako uviedol v prednáške Thorkild Rasmus-
sen, riaditeľ Sekcie trhu s mliečnymi produktmi 
Generálneho riaditeľstva EK pre poľnohospo-
dárstvo, reforma Spoločnej agrárnej politiky EÚ 
z roku 2003 ovplyvnila aj mliekarenské odvet-
vie. „Systém mliečnych produkčných kvót síce 
zostane zachovaný až do 1. apríla 2015, ale po-
stupne sa odbúrajú všetky proexportné podpory 
a výrazne sa obmedzia aj možnosti interven-
čných nákupov masla a odstredeného sušeného 
mlieka“, skonštatoval T. Rasmussen. 

Podľa neho čaká európsky mliekarenský 
priemysel ďalšia reštrukturalizácia výroby, pri-
čom bude musieť produkovať výrobky vyššej 
kvality, v širšom sortimente a pritom lacnejšie. 
„Hlavnými produktmi budú syry a čerstvé vý-
robky a kľúčovým trhom bude domáci európsky

trh. Odbúranie proexportných dotácií totiž eu-
rópskym producentom výrazne obmedzí prístup 
na svetové trhy a v prípade niektorých produk-
tov, napríklad masla či sušeného mlieka, sa na 
ňom už zrejme nedokážu presadiť“, dodal 
T. Rasmussen. Zástupca komisie zároveň zdô-
raznil, že v budúcnosti treba počítať aj s otvore-
ním európskeho trhu s mliečnymi výrobkami 
a so zrušením či s obmedzením dovozných ba-
riér. Avšak o tom, do akej miery sa trh EÚ v ko-
nečnom dôsledku otvorí, rozhodnú rokovania na 
pôde WTO. Pokiaľ ide o systém mliečnych pro-
dukčných kvót, podľa T. Rasmussena je v tejto 
chvíli ešte predčasné hovoriť o tom, čo bude po 
1. apríli 2015. „Ak európski chovatelia, ako aj 
mliekari so svojimi produktmi v silnej svetovej 

                       Pokračovanie na str. 15 
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Nákupné ceny kravského mlieka v Maďarsku v HUF/kg 
 

Apríl 2005 Marec 2006 Apríl 2006 Vývoj (%) 
IV. 2006 /IV. 2005 

Priemerná  
cena v Sk/kg 

Extra 64,43 63,04 61,48 95,43 8,66
Extra zníž. * 48,19 48,63 51,61 107,11 7,27 
Priemer 64,18 62,80 61,31 95,54 8,63

Zdroj: AKII – PIAC Budapešť Ceny prerátané priemerným kurzom NBS za mesiac apríl 2006, 100 HUF = 14,08 SKK 
Poznámka: *Extra zníž. = bývalé triedy kvality 1., 2. a 3. spolu 

Odbytové ceny mlieka a mliečnych výrobkov v Maďarsku v HUF/l, kg 
 

Výrobok 
Apríl 
2005 

Marec  
2006 

Apríl 
2006 

Vývoj (%) 
IV. 2006 /IV. 2005 

Priemerná  
cena v Sk/kg

Konzum. mlieko 2,8 %, PE vrecká, (l bal.) 99,51 105,24 104,65 105,16 14,73
Mlieko trvanlivé 2,8 %, (l bal.) 110,88 116,68 117,81 106,25 16,59 
Maslo 80 % balené120 919,88 920,39 935,98 101,75 131,79 
Maslo bloky 809, 39 840,43 864,73 106,84 121,75 
Tavený syr 962,62 978,88 958,82 99,60 135,00 
Smotana kyslá 20 %,  279,83 290,17 285,67 102,08 40,22 
Jogurt biely 303,74 292,70 293,55 96,65 41,33 
Jogurt ovocný 229,81 308,51 312,81 136,12 44,04 
Syr  Trapista 793,64 853,53 871,34 109,79 122,68 
Sušené mlieko odtučnené 471,90 968,57 - - - 
Sušené mlieko plnotučné 589,10 - - - - 

Zdroj: AKII – PIAC Budapešť Ceny prerátané priemerným kurzom NBS za mesiac apríl 2006, 100 HUF = 14,08 SKK 

Odbytové ceny spracovateľov mlieka a mliečnych výrobkov v Poľsku v PLN/kg 

Výrobok 7. 5. 2006 28. 5. 2006 11. 6. 2006 Mesačný  vývoj 
cien (%) Cena v Sk/kg 

Konz. mlieko 2%, PE vrecká 1,30 1,30 1,30 0,0 12,43
Konz. mlieko 2 %, krabica, UHT 1,75 1,76 1,78 1,7 17,02
Sušené odtučnené mlieko  7,54 7,53 7,44 -1,3 71,12
Sušené plnotučné mlieko 8,97 8,66 8,77 -2,2 83,83
Maslo balené, 16 % vody 9,47 9,63 9,86 4,1 94,25
Maslo v blokoch, 16 % vody 10,21 9,25 9,03 -11,6 86,32
Eidam 45 % t. v. s. 11,00 11,17 11,13 1,2 106,39
Ementál  11,31 11,29 11,31 0,0 108,11
Smotana 10 - 29 % 4,29 4,09 4,18 -2,6 39,96
Jogurt natur 2 %, 150 g 2,81 2,81 2,82 0,4 26,96
Tvaroh, 40 % t. v. s.  7,38 7,23 7,41 0,4 70,83

Zdroj: FAMMU/GISiPAR Ceny prerátané priemerným kurzom NBS ku dňu 12. 6. 2006, 1 PLN = 9,559 SKK 

Svetová produkcia mlieka naďalej stúpa 
Rast svetovej produkcie mlieka sa bude pravde-

podobne ešte zrýchľovať. Vo svojej poslednej analý-
ze trhu v produkčne najvýznamnejších krajinách 
americké ministerstvo poľnohospodárstva odhadova-
lo produkciu kravského mlieka v kalendárnom roku 
2006 na 425,3 mil. ton, čo predstavuje nárast oproti 
predchádzajúcemu obdobiu o 2,8 %. Vzostupný 
trend v mliekarenskej výrobe je ale v súčasnosti vý-
raznejší. Za minulý rok odhadujú experti z Washing-
tonu celkový nárast mliekarenskej produkcie vo vy-
braných štátoch, ktoré sa podieľajú na celosvetovej 
produkcii približne 80 % asi o 2,4 % na 413,7 mil. 
ton. V predchádzajúcich rokoch nedosahoval medzi-
ročný nárast 2 % hranicu. V početných stavoch stád 
bol prelomený zostupný trend. V krajinách, kde sa 
počty kráv evidujú, sa v roku 2005 v priemere cho-
valo 125,1 mil. ks dojníc, čo predstavuje v porovna-

ní s rokom 2004 nárast o 0,4 %. V tomto roku sa 
očakáva ďalšie zvýšenie počtu kráv vo vybraných 
štátoch o 0,9 % na 126,3 mil. kusov. Súčasne odha-
dujú experti výšku priemernej dojnosti kráv na 3 367 
kg/rok, to predstavuje nárast o 1,9 % v porovnaní 
s predchádzajúcim rokom. Spotreba konzumného 
mlieka by mala podľa amerických prognóz narásť 
približne na 166,9 mil. ton. 

Celosvetová produkcia masla sa podľa odhadu 
zvýšila o 5,2 % na 7,2 mil. t, zatiaľ čo produkcia 
syrov  stúpla asi o 2 % na 14,1 mil. t. nárast výroby 
sušeného mlieka sa očakáva na úrovni 1,2 % asi na 
objem 3,4 mil. t. Washingtonskí odborníci predpo-
kladajú, že sa ceny mliečnych výrobkov na sveto-
vých trhoch mierne oslabia, lebo celková ponuka 
zostane aj naďalej napätá, kým nenastane zmena 
predpokladaného objemu výroby mlieka v Oceánii. 
 Agroweb
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Konzumného mlieka sa vyrába v SR menej, produkcia syrov a masla je vyššia 
Z údajov rezortného štatistického zisťovania (ML MPSR 6-12) za obdobie 1. štvrťroka 2006 vyplýva, že 

surového mlieka sa na Slovensku nakúpilo viac ako v rovnakom období 2005. Konzumného mlieka sa vyro-
bilo menej ako v 1. štvrťroku 2005, produkcia syrov spolu medziročne vzrástla. V porovnaní s 1. štvrťro-
kom 2005 sa vyrobilo viac masla, pozitívne sa vyvíja výroba kyslomliečnych výrobkov.  

Nákup surového kravského mlieka dosiahol 
v období január až marec 2006 objem 235,87 tis. t 
mlieka, čo bolo o 7,1 tis. t (3,1 %) viac ako v 1. 
štvrťroku 2005. Množstvo nakúpeného mlieka 
v Q. triede sa však medziročne za 1. štvrťrok zní-
žilo o 16,56 tis. t (-11,5 %), spolu sa nakúpilo 
128,05 tis. t mlieka Q. triedy. Na celkovom náku-
pe sa Q. trieda podieľala 54,3 %, kým v roku 
2005 to bolo za rovnaké obdobie 63,2 %. Mlieka 
1. triedy sa v tomto roku (január až marec) nakú-
pilo o 22,23 tis. t (29,3 %) viac ako za 1. štvrťrok 
2005. Podiel neštandardného mlieka na celkovom 
nákupe stúpol medziročne za prvé tri mesiace 
tohto roka o 17 % na 9,80 tis. t. 
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Produkcia konzumného mlieka je nižšia, tr-
vanlivého mlieka sa vyrába viac. 

Z celkového množstva nakúpeného kravského 
mlieka sa na výrobu konzumného mlieka spotre-
bovalo v 1. štvrťroku tohto roka 26,3 %, v roku 
2005 (január – marec) to bolo 29,5 %.  

Produkcia konzumného mlieka sa v porovnaní 
s 1. štvrťrokom 2005 znížila o 5,38 tis. t (-8,1 %), 
spolu sa vyrobilo 61,43 tis. t mlieka. Predané 
množstvo na domáci trh tiež medziročne (1. štvrť-
rok) pokleslo o 5,22 tis. t (-9,7 %). Produkcia 
trvanlivého mlieka sa naopak, v porovnaní s 1. 
štvrťrokom 2005 zvýšila o 3,53 tis. t (9,7 %) na 
celkových 39,88 tis. t. V rovnakom období stúpol 
aj predaj trvanlivého mlieka o 13,8 %. Na celko-
vom množstve vyrobeného konzumného mlieka 
sa trvanlivé mlieko v 1. štvrťroku tohto roka po-
dieľalo 64,9 %, kým v roku 2005 to bolo ešte len 

54,4 %. Z celkového objemu vyrobeného trvanli-
vého mlieka tvorilo v 1. štvrťroku 2006 polotučné 
trvanlivé mlieko 29,83 tis. t, čo predstavuje 74,8 
percentný podiel na produkcii trvanlivého mlieka, 
minulý rok to bolo len 64,1 %. 
Syrov sa vyrobilo viac ako v 1. štvrťroku 2005 

Produkcia syrov spolu (bez tavených) sa opäť 
výrazne medziročne zvýšila, v 1. štvrťroku tohto 
roka sa vyrobilo spolu 11,44 tis. t syrov, čo bolo 
v medziročnom porovnaní o 2,24 tis. t syrov 
(+24,4 %) viac. Najvýraznejšie medziročne vzrás-
tla za obdobie január - marec produkcia mäkkých 
syrov (52,6 %).  

Výroba bryndze bola v 1. štvrťroku 2006 vyš-
šia ako pred rokom (1,6 %). Produkcia 
stúpla na 807,10 ton. Nárast bol 
v prospech bryndze v 125-250 g balení, 
ktorej sa vyrobilo až o 17,3 % viac ako 
v rovnakom období minulého roka. Podiel 
balenej bryndze na produkcii medziročne 
vzrástol o 6,4 % na 47,4 %. 

Polotvrdých syrov sa vyrobilo spolu 
v 1. štvrťroku tohto roka 3,36 tis. t, čo bo-
lo až o 32,9 % viac ako v rovnakom obdo-
bí 2005. Podiel polotvrdých syrov na pro-
dukcii syrov bol v 1. štvrťroku tohto roka 
29,3 %, medziročne stúpol o 1,8 %. 
V roku 2004 (január až marec) sa polotvr-
dé syry podieľali na celkovej produkcii 
syrov ešte 35 %. V 1. štvrťroku 2006 sa 

vyrobilo spolu Eidamu (so 45 % a 30 % obsahom 
t. v. s.) 2,69 tis. t, čo je v porovnaní s rovnakým 
obdobím minulého roka (2,13 tis. t) o 26,1 % 
viac. Podiel Eidamu na produkcii polotvrdých 
syrov bol 80,1 %, čo je o 4,3 percenta menej ako 
za rovnaké obdobie 2005 aj 2004 (84,4 percent). 
Čerstvých syrov sa vyrobilo spolu 2,05 tis. t, čo 
bolo o 2,9 % menej ako v 1. štvrťroku 2005, na 
celkovej produkcii sa čerstvé syry podieľali 18 %, 
v roku 2005 tvorili ešte 23 % produkcie syrov v 1. 
štvrťroku, v roku 2004 dokonca až 27,3 %. Pro-
dukcia tvarohu poklesla pritom v porovnaní 
s rovnakým obdobím 2005 o 5,8 % na 1,60 tis. 
ton. Tvaroh mal v tomto roku (január až marec) 
na celkovej produkcii čerstvých syrov 77,8 % 
podiel, minulý rok to bolo ešte 80,2 % a v roku 
2004 bol jeho podiel na čerstvých syroch 84,4 %.  
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zvýšila produkcia parených syrov. Od roku 2004 
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vzrástol ich podiel na celkovej produkcii syrov 
z 8,8 % na 21,3 %. V 1. štvrťroku 2006 sa pro-
dukcia v medziročnom porovnaní zvýšila až 
o 48,9 %, celkový vyrobený objem predstavuje 
2,44 tis. t, z čoho bolo 1,58 tis. t parených neúde-
ných syrov (64,8 %). Najnižší podiel na produkcii 
syrov mali tvrdé syry, len 3,8 %, vyrobilo sa ich 
iba 438,9 ton. V roku 2004 bol ich podiel na 
celkovej produkcii ešte 5,6  %

Tavených syrov sa vyrobilo viac 
Produkcia tavených syrov počas 1. štvrťroka 

tohto roka stúpla o 5 % na celkových 2,8 tis. ton. 
Z produkcie tavených syrov tvorili 1,8 tis. ton 
tavené syry s obsahom tuku do 70 % t. v. s. Ich 
podiel sa medziročne zvýšil zo 67 % na 74,9 %. 
V porovnaní s minulým rokom sa zvýšil podiel 
tavených syrov s obsahom tuku do 45 % t. 
v. s. z 13 na 21,8 %, ich celková produkcia 
vzrástla až o 44,4 %. Nadpriemerne klesla 
v porovnaní s 1. štvrťrokom 2005 (-38,9 
percent) produkcia nízkotučných tavených 
syrov, s obsahom tuku do 30 % t. v. s., ich 
podiel na produkcii tavených syrov sa zní-
žil o 4,7 %. 
Sušeného mlieka sa vyrobilo medziročne 
viac 

Oproti rovnakému obdobiu roku 2005 
sa vyrobilo spolu 2 730,1 t sušeného mlie-
ka, čo bolo v medziročnom porovnaní 
o 0,9 % viac. Produkcia sušeného plnotuč-
ného mlieka pritom výrazne vzrástla (+4,1 
percent), sušeného odtučneného mlieka sa však 
vyrobilo o 11,4 % menej (spolu 1 153,4 t). 
Výrazne sa posilnila produkcia masla 

V porovnaní s obdobím január až marec 2005 sa 
v tomto roku v rovnakom období vyrobilo spolu 
2 258,9 t masla, čo bolo o 12,5 % viac. Nadprie-
merne stúpla produkcia masla v blokoch na cel-
kových 396,7 t (+162,5 %). Masla v spotrebiteľ-

skom balení (125 – 250 g bal.) sa vyrobilo spolu 
1 531 t, medziročne až o 73,8 % viac. 
Pozitívne sa vyvíja produkcia kyslomliečnych 
výrobkov 

V medziročnom porovnaní mala priaznivý vý-
voj produkcia kyslomliečnych výrobkov, ktorá sa 
počas prvých troch mesiacov tohto roka zvýšila 
o 4,5 % na celkových 13 tis. ton. Jogurty sa na 
produkcii kyslomliečnych výrobkov podieľali 

64,8 %, ich výroba však medziročne pokles-
la o 0,8 % na celkových 8,4 tis. t. Najvyšší 
podiel (42,2 %) na produkcii jogurtov mali 
jogurty s obsahom tuku do 4,6 %, z toho 
tvorili až 90,4 % ovocné jogurty s uvedeným 
obsahom tuku. Smotanové jogurty mali na 
celkovej produkcii jogurtov za prvé tri me-
siace tohto roka nižší podiel (30,6 %), pri-
čom podstatnú časť ich produkcie tvorili tiež 
ovocné smotanové jogurty (86,9 %). 
Kyslomliečne nápoje sa na produkcii kys-
lomliečnych výrobkov podieľali 35,2 per-
centami, v porovnaní s 1. štvrťrokom 2005 
vzrástla ich produkcia až o 15,8 % na 4,6 tis. 
ton. Na celkovej produkcii kyslomliečnych 

nápojov sa v tomto roku (január až marec) jednot-
livé skupiny výrobkov podieľali nasledovne: aci-
dofilné mlieko, ktoré spotrebitelia najviac obľu-
bujú, tvorilo až 58,7 % produkcie kyslomliečnych  
nápojov, jeho produkcia vzrástla až o 64,3 %, 
celkové množstvo vyrobené za prvé tri mesiace 
tohto roka bolo 2 681,1 ton. Zakysanka mala 

17,7-percentný podiel na produkcii kyslomlieč-
nych nápojov, jej produkcia však medziročne 
klesla až o 16 % na celkových 808,7 t. Podobne 
sa znížila aj produkcia zákvasu (-11,4 %), ktorého 
podiel bol za uvedené obdobie len 3,9 %. Podiel 
jogurtových nápojov, ktorých popularita u spot-
rebiteľov vzrastá, tvoril 11,9 %, ich výroba me-
dziročne stúpla o 7,3 % na 543,5 ton.                 ATIS 
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Budúce rámcové podmienky a adaptačné procesy na trhu s mliekom v EÚ. Ďal-
šie reformy trhu s mliekom a adaptovanie sa podľa výsledkov rokovaní WTO 
Dokončenie zo strany 11 
„Ale ak európski chovatelia a mliekari so svo-
jimi produktmi v silnej svetovej konkurencii 
obstoja, potom nevidím dôvod, prečo by sme 
mali výrobu mlieka obmedzovať kvótami“, 
konštatoval zástupca EK. V uplynulom kvóto-
vom roku 2005/2006 predstavovala európska 
kvóta 137,3 milióna ton mlieka, z toho sloven-

ská len 1,013 milióna ton. Podľa prístupovej 
zmluvy sa však bude môcť v najbližších troch 
rokoch zvýšiť každoročne o 0,5 % , od sezóny 
2008/2009 by teda mohla dosiahnuť vyše 1,04 
milióna ton. Celoeurópska kvóta by sa mala 
vtedy pohybovať na úrovni 139,5 milióna ton 
mlieka.                                                                              ATIS 

Adaptačné procesy po vstupe do EÚ 2004 na príklade slovenského mliekaren-
stva

Ing. Valéria Göczeová, predsedníčka pred-
stavenstva Slovenského mliekarenského zväzu 
(SMZ), zhodnotila, že naši mliekari vstup do 
únie zvládli. „Pri plnení takzvaných „hygienic-
kých balíčkov“ sa síce po finančnej i odbornej 
stránke riadne zapotili, ale zvládli to veľmi dob-
re, ba niektoré mliekárne dokonca excelentne“, 
uviedla V. Göczeová. 

Slovenskí mliekari využili aj otvorenie trhu 
EÚ na výraznejší prienik na zahraničné trhy. 
Vývoz mlieka a mliečnych výrobkov dosiahol 
vlani hodnotu 7,054 miliardy korún, oproti 4,4 
miliardám v roku 2004. Dovoz sa v rovnakom 
období zvýšil z 2,3 na 4,6 miliardy korún. Pod-
ľa šéfky SMZ to však mohlo byť ešte lepšie, 
keby sme viac využívali možnosti exportu do 
tretích krajín. 

Na Slovensku prebieha reštrukturalizácia 
mliekarenského priemyslu už od roku 1990. 
Výsledkom tohto procesu je napríklad značný 
pokles spracovateľských kapacít i zmena vlast-
níckych štruktúr. Kým v spomenutom roku 
1990 bolo na Slovensku 32 veľkých a päť ma-
lých mliekarní, v súčasnosti pôsobí na trhu už 
len 19 veľkých a šesť malých spracovateľských 
podnikov, pričom väčšina z nich je v rukách 
zahraničných investorov. 

Výrazné reštrukturalizačné zmeny možno 
pozorovať aj v posledných troch rokoch. Kým 
v roku 2002 boli najväčšími spracovateľmi 
mlieka spoločnosti Sole Slovakia, Rajo a Bon-
grain, vlani bola v tomto smere lídrom na trhu 
mliekáreň Rajo, nasledovaná Levickými mlie-

karňami a spoločnosťou Milsy Bánovce nad 
Bebravou. Za najväčšiu brzdu ďalšieho rozvoja 
slovenského mliekarenského priemyslu označi-
la V. Göczeová nízku spotrebu mlieka a mlieč-
nych výrobkov. Je však presvedčená, že vďaka 
cielenej marketingovej kampani s názvom 
Mliečna cesta, na ktorej sa podieľajú mliekari, 
prvovýrobcovia i rezort pôdohospodárstva, ako 
aj vďaka rastúcej kúpyschopnosti obyvateľstva 
by sa mohla spotreba mlieka a mliečnych vý-
robkov postupne zvýšiť. „To by vytvorilo prie-
stor aj pre rast nákupných cien surového krav-
ského mlieka“, dodala V. Göczeová. 

Okrem nízkej spotreby spôsobuje mliekarom 
problémy aj dovoz lacnejších výrobkov zo za-
hraničia, dovoz a výroba tzv. alternatívnych 
výrobkov, a samozrejme, tlak obchodných re-
ťazcov na znižovanie cien. Chýba im však aj 
väčší patriotizmus zo strany zákazníkov, pre 
ktorých je pri nákupe hlavným motívom cena, 
a nie kvalita. 

Na druhej strane, v budúcnosti by slovenskí 
mliekari mali ťažiť z toho, že na Slovensku je 
dostatočné množstvo kvalitnej suroviny, kon-
centrované a dobre technologicky vybavené 
chovy dojníc, vyhovujúca logistika a zmoderni-
zované spracovateľské závody, spĺňajúce tie 
najprísnejšie kvalitatívne a hygienické kritériá. 
Aby spracovatelia dokázali tieto nesporné vý-
hody naplno využiť, musia pridať v oblasti 
marketingu, inovácie výrobkov, ale aj v pro-
dukcii špecialít s vyššou pridanou hodnotou. 
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